بررسی متون عرفان و تصوف در این زمینه ضرورت دارد که در نوشتاری دیگر به آن خواهیم پرداخت. هرچند در آن کتاب نیز یا به کلی از امامان ۷ یاد نکرده‌اند یا از شش امام اول، سخن به میان آورده و درباره امام کاظم ۷ و امامان پس از ایشان سکوت کرده‌اند.
۵. احمد فرید در مقدمه *کتاب الزهد* عبدالله بن مبارک مروزی (ریاض: دارالمعراج الدولیه، ۱۴۱۵ق ۱۹۹۵، ص ۱۴۴-۱۵۳) شصت و دو نمونه از کتاب‌های زهد اهل سنت، غلامرضا عرفانیان در مقدمه *الزهد* حسین بن سعید اهوازی، چاپ دوم، قم: نشر سیدابوالفضل حسینیان، ۱۳۶۱/۱۴۰۲ش) شانزده نمونه از کتاب‌های زهد شیعه را معرفی کرده‌اند، ولی نگارنده در مقاله‌ای که با عنوان «کتاب‌شناسی

کتاب‌های زهد» در دست تدوین دارد، حدود صد اثر را شناسایی کرده است.

۶. فؤاد سزگین، *تاریخ التراث العربی*، ترجمه محمود فهمی حجازی و دیگران، ریاض: جامعه الإمام محمد بن سعود الإسلامیه، ۱۹۹۱/۱۴۱۱، ج ۱، بخش چهارم، ص ۱۰۵. سیدحسین مدرسی طباطبایی احتمال می‌دهد که کتاب ابوحمزه ثمالی همان متنی باشد که کلینی در *کافی* (تصحیح محمد حسین درایتی، قم: دارالحديث، ۱۳۸۷/۱۴۳۰ ش، ج ۸، ص ۱۷-۱۴) با عنوان «صحیفه علی بن الحسین 7 و کلامه فی الزهد» آورده است (میراث مکتوب شیعه از سه قرن نخستین هجری، دفتر اول، ترجمه سیدعلی قرایی و رسول جعفریان، ص ۴۴۵، قم: کتابخانه تخصصی تاریخ اسلام و ایران، چاپ اول، ۱۳۸۳ ش)، ولی حجم کم صحیفه این احتمال را ضعیف می‌کند.

۷. از این کتاب دو تصحیح در دست است: ۱. *کتاب الزهد ویلیه کتاب الرقائق* تصحیح حبیب الرحمان الأعظمی، بیروت: دارالکتب العلمیه، بی تا؛ ۲. *الزهد و الرقائق* تصحیح احمد فرید، ریاض: دارالمعراج الدولیه، ۱۹۹۵/۱۴۱۵، در متن حاضر از تصحیح دوم بهره برده‌ایم که تا حدودی تصحیح انتقادی محسوب می‌شود.

۸. *کتاب الزهد*، تصحیح ابو حارث عامر حسن صبری، بیروت: دارالبشائر الإسلامیه، ۱۴۲۰ اق ۱۹۹۹ م.

۹. *کتاب الزهد*، ج ۳، تصحیح عبدالرحمان بن عبدالجبار فریوائی، مدینه: مکتبه الدار، ۱۴۰۴ اق

۱۹۸۴ م.

۱۰.

همان طور که کتاب دیگر او با نام *فضائل امیرالمؤمنین علی بن ابیطالب* **7** فقط در قم تصحیح و چاپ شده است (تصحیح حسن حمیدسیند، قم: المجمع العالمی لأهل البیت : ۱۴۲۵).
۱۲. کتاب *الزهد*، ۲ج، تصحیح عبد الرحمان بن عبد الجبار فربوئی، کویت: دار الخلفاء، ۱۴۰۶ق. ۱۹۸۵م. عنوان کتاب در نسخه اساس این تصحیح «کتاب الزهد فی الدنيا و ما فیها» است. ن. ک: ص ۴۱، که صحیح تر به نظر می رسد.
۱۳. *الزهد لأبی داوود السجستانی رویه ابن الأعرابی عنه*، تصحیح یاسر بن ابراهیم بن محمد و غنیم بن عباس بن نغیم، قاهره: دارالمشکاه، ۱۴۱۴ق ۱۹۹۳ م.
۱۴. *الزهد*، تصحیح مندرسلیم محمود دومی، ریاض: داراطلس، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰ م.
۱۵. *الزهد*، تصحیح یاسین محمد سواس، دمشق، دار ابن کثیر، ۱۴۲۰ق/ ۱۹۹۹ م.
۱۶. کتاب *الزهد: کتاب فیہ ذکر الدنيا و الزهد فیها و الصمت و حفظ اللسان و العزله*، تصحیح عبد العلی عبد الحمید اعظمی ازهری، بمبئی: الدار السلفیه، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳ م.
۱۷. کتاب *الزهد* ابن اعرابی دو بار با این مشخصات منتشر شده است: *الزهد وصفه الزاهدین*، تصحیح مجدی فتحی السید، طنطا: دارالصحابه للتراث، ۱۴۰۸؛ کتاب *فیہ معنی الزهد و المقالات*

وصفه الزاهدین، تصحیح خدیجه محمد کامل، قاهره: مطبوعه دار الکتب المصریه، ۱۹۹۸. ما به چاپ
نطفا دسترسی نداشتیم و از فقط از چاپ قاهره بهره برده‌ایم.

۱۸. الفوائد و الزهد و الرقائق و المرانی، تحقیق مجدی فتحی السید، طنطا: دارالصحابه للتراث،

۱۴۰۹ق / ۱۹۸۹م.

۱۹. کتاب الزهد الکبیر، تحقیق عامر احمد حیدر، بیروت: دارالجنان و مؤسسه الکتب الثقافیه،

۱۴۰۸ق / ۱۹۸۷م. این کتاب پیشتر نیز با این مشخصات چاپ شده بوده است: کتاب الزهد الکبیر،

تصحیح تقی‌الدین ندوی، کویت: دارالقلم، ۱۹۸۳. نگارنده به چاپ کویت دسترسی ندارد، ولی به نظر

می‌رسد آن‌قدر این چاپ مغلوپ و مغشوش بوده است که یکی از آشنایان با علم حدیث در کتابی

جداگانه نادرستی‌های آن را نقد و بررسی کرده است، با این مشخصات: ابونصر سراج الدین شافعی،

عبث الخلف بکتب السلف: أخطاء الدكتور تقی الدین الندوی فی تحقیق کتاب الزهد للإمام البیهی

برحمه الله تعالی الذین البهشهاده الدكتوراه، بیروت: مکتبه المحدث محمد زکریا الکان دهلوی،

۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹م. با مطالعه کتاب حاضر معلوم می‌شود که عنوان «عبث الخلف بکتب السلف» و

مناسب است.

۲۰. المنتخب من کتاب الزهد و الرقائق ویلیه للمؤلف طرق حدیث عبدالله بن عمر عن النبی

فی ترائی الهلال. تصحیح عامر حسن صبری، بیروت: دارالبشائر الإسلامیه، ۱۴۲۰ق / ۲۰۰۰م.

۲۱. برای نمونه، در کتاب الزهد عبدالله بن مبارک، صفحه ۵۸۴ آمده است که فردی برای حاجتی

نزد حسین بن علی **7** می‌رود ولی متوجه می‌شود که ایشان در حال اعتکاف هستند. حضرت

می‌فرماید: «اگر در اعتکاف نبودم حتماً حاجت را برآورده می‌کردم». مرد سپس نزد حسن بن علی **7**

می‌رود و قصه دیدارش با حسین را نیز حکایت می‌کند.

1, January 1990, pp. 1-14.

۲۴. از آن جا که واژه «خوشنام» برای عرب‌زبانان آشنا نبوده است، در برخی منابع عربی آن را به هشام یا حسام تصحیف کرده‌اند. برای نمونه، ن. ک: طبری، *دلائل الإمامة*، چاپ دوم، بیروت: موسسه الأعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م، ص ۱۵۳؛ ابن صباغ، *الفصول المهمة*، فی معرفة احوال الائمة، چاپ سوم، بیروت: دارالاضواء، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۸ م، ص ۲۲۲.

۲۵. حجرات (۴۹) آیه ۱۲.
۲۶. طه (۲۰) آیه ۸۲.
۲۷. سَوِيق خوراکی روانی است که از آرد سفید و بیخته گندم و جو درست می‌شود.
۲۸. طبری، *دلائل الإمامه*، پیشین، ص ۱۵۲-۱۵۴.
۲۹. همو، *نوادیر المعجزات*، بی‌جا: بی‌نا، بی‌تا، ص ۱۰۶.
۳۰. محمدباقر مجلسی، *بحار الأنوار*، للجامعة للدرر أخبار الأئمة الاطهار، چاپ سوم، بیروت: داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳م، ج ۴۸، ص ۸۰-۸۲.
۳۱. سیدهاشم بحرانی، *مدینه المعجزه*، بی‌جا: بی‌نا، بی‌تا، ج ۷، ص ۱۹۵-۱۹۸.
۳۲. همان، ج ۲، ص ۱۸۵.
۳۳. همان، ج ۲، ص ۲۱۳.
۳۴. همان، ص ۳۴۸-۳۴۹.
۳۵. همان، ص ۲۲۲-۲۲۴.
۳۶. ابن تیمیه حرانی، *منهاج السنه النبویه فی نقض کلام الشیعه القدریه*، تصحیح محمد رشاد، بی‌جا: بی‌نا، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶م، ج ۴، ص ۵۷.
۳۷. محمدرضا انصاری قمی، «توضیحاتی درباره روایت ملاقات شقیق بلخی با امام کاظم **7**»، معارف، دوره یازدهم، شماره ۳، آذر - اسفند ۱۳۷۲، ص ۳۲-۳۴.
۳۸. ابو عبدالرحمان، سَلْمی، *طبقات الصوفیه*، تصحیح نورالدین شریفه، چاپ سوم، قاهره: مکتبه النهانجی سنجی، ۱۴۱۱ ق، ۱۹۹۱م، ص ۶۱.
۳۹. به ادعای برخی منابع متأخر شیعی، معروف کرخی (ف. ۲۰۰) از محضر امام کاظم **7** کسب فیض کرده و بشر حافی (ف. ۲۲۷) نیز به دست امام توبه کرده است، ولی از آن‌جا که هیچ شاهد تاریخی و کهنی بر این امر وجود ندارد، از پرداختن به آن صرف‌نظر کردیم.